

# GAZETA KRAKOWSKA

№ 45.

Z KRAKOWA DNIA 28 MAJA 1828 ROKU WE ŚRODĘ.

Z Warszawy d. 21 Maia.

Najjaśniejszy Cesarz i Król Jmość Po-  
stanowieniem z dnia 1<sup>o</sup> Kwietnia r. b. najła-  
skawiey mianować raczył JP. Hrabiego Maxy-  
miliana Fredrę, byłego Jenerała Brygady,  
Marszałkiem Dworu Swego Królestwa Pol-  
skiego.

Jev Cesarzewicza Mość Wielka  
Książna Helena wyjechała dnia wczorayszego  
z Warszawy, udając się w dalszą podróż za  
granicę.

N. Pan przyjąwszy najłaskawiey dedy-  
kacyą tłumaczenia dzieła P. Ricardo, obey-  
mniającego Zasady Ekonomii polityczney, ra-  
czył obdarzyć JP. Kunata, tłumacza tegoż  
dzieła, kosztownym pierścieniem brylanto-  
wym.

JO. Książę Mortemart, Par Francyi, Ka-  
pitan Gwardyi Królewskiej przyboczney,  
Nadawczyzny Poseł N. Króla Jmci Francuz-  
kiego przy Dworze Rosyyskim, przejechał  
przez naszą stolicę do Petersburga.

JW. Stefan Hr. Grabowski, Jenerał Dw-  
wizyi, Minister Sekretarz Stanu Królestwa  
Polskiego, wraz z Kancellaryją Sekretarvatu  
Stanu, przybył z Petersburga do tutejszey  
stolicy.

Stolica tuteysza wzbogaconą została rzad-  
kim zbiorem zabytków starożytności, zebranych  
w roku zeszłym we Włoszech przez  
Hrabinę z Tyszkiewiczów Własowiczową. Są  
to posagi, nagrobki, popiersia, urny, trój-  
nogi ofiarne, płasko-rzeźby, ułamki architek-  
toniczne, etruski, i tym podobne płody  
rzeźby z czasów dawnych Rzymian i Greków.  
Są oraz niektóre rzadkie piękności rzeźby,  
oraz urny Egipskie. Niemniej rzeźby z wie-  
ków XV i XVI, tudzież i dzisiejszey szkoły  
cudney roboty mozaiki. Między zadziwiają-  
cemi pięknościami i osobliwościami staroży-  
tney rzeźby, znajdują się: ułomek z gyzmu  
pałacu Cezara; urna porfirowa, w której by-  
ły niegdyś popioły iednego z Monarchów Rzy-  
mu, prześliczna głowa Fauna, szkoły Grec-  
kiej; i wiele podobnych przedmiotów. Sza-  
nowna właścicielka znaczną część tego zbioru,  
a szczególniey rzeźby, statuy i obrazy reli-  
gijne, przeznaczyła na ozdobienie iedney z

Kapliczki i tego Kościoła Archikatedralnego Będzie to pomnik godny i tego starożytnego przybytku i gustu ofiarującej ten dar kosztowny. Właścicielka dozwala artystom i znawcom oglądać ten zbiór rzadki, codziennie o godzinie 12stej w tej pałacu na Krakowskim Przedmieściu pod Nrem 393 lit: A.

**Postanowienie Najjaśniejszego Pana, ustanawiające Bank Polski.**

(Dokończenie.)

T Y T U Ł III.

**Skład Banku i jego Attrybucyje.**

A r t y k u ł 24.

Bank mieć będzie pięciu członków, a mianowicie: Prezesa, Viceprezesa, i trzech Dyrektorów, przez Nas mianowanych, na przedstawienie Ministra Przychodów i Skarbu.

A r t y k u ł 25.

Członki Banku stanowić będą kolegialnie większością głosów w komplecie najmniej trzech osób.

Równość zdań Prezydujący rozstrzyga.

Gdyby Prezydujący, lub Dyrektor właściwego Wydziału nie dzielił zdania większości, tedy żądać może, aby przedmiot rozważany zawieszonym był w wykonaniu, i do rozstrzygnięcia Ministra Przychodów i Skarbu przedstawionym został.

A r t y k u ł 26.

Będzie przy Banku osobna Komisysja umorzenia długu krajowego, składać się mająca z dwóch członków Senatu i dwóch członków Izby Poselskiej przez Nas wyznaczonych, tudzież z właściwego Dyrektora Banku.

Urzędowanie tak członków Senatu, iako i Izby Poselskiej będzie bezpłatne.

Senator starszy z porządku zasiadania w Senacie, przewodniczyć będzie posiedzeniom tej Komisysji.

A r t y k u ł 27.

Do Komisysji umorzenia długu krajowego należeć będzie: czuwanie nad obrotem funduszu przeznaczonego na umorzenie tegoż długu, oraz nad przekreślaniem i paleniem obligacyi, przez Kasę umorzenia nabytych, i kwitów wykupionych za półrocze upłynione tak iżby żadne z takowych obligacyi i kwitów w obieg puszczonemi więcey bydz nie mogły.

Do tej Komisysji należeć także będzie czuwanie nad regularnością wypłat dochodu stałego wierzycielom kraju, tudzież nad wypuszczeniem w obieg biletów Bankowych, i nad regularnością ich wymiany na monetę brzęczącą, nakoniec nad bezpieczeństwem depozytów.

A r t y k u ł 28.

Jeśliby Bank nie czynił zadosyą uwagom tej Komisysji, tedy ona mocną iest przedstawić ich przedmiot Ministrowi Przychodów i Skarbu, Namiestnikowi Naszemu, a nawet i Nam jeśliby tego uznała potrzebę.

A r t y k u ł 29.

Do pomocy Banku w jego czynnościach ściągających się do części handlowey i przemysłowey, zgromadzenie kupców Warszawskich wybierze z pomiędzy kupców, fabrykantów, lub innych osób handlem lub przemysłem trudniących się, sześciu Radców handlowych, którzy w połowie co dwa lata zmieniać się mają.

Radcy ci zasiadać mogą w Banku po trzech z głosem radzącym, i czynić wniesienia, iakie za potrzebne uznają.

Urzędowanie ich będzie bezpłatne.

A r t y k u ł 30.

Jeżeliby zdania członków Banku były rozdzielone, a Radcy handlowi obecni na posiedzeniu byli mniejszością przeciwnego większości członków Banku, iżdali zgodnie,

aby rzecz do wiadomości Ministra Przychodów i Skarbu zaniesioną była, wówczas wykonanie wstrzymane i rozważany przedmiot do rozstrzygnięcia tegoż Ministra przedstawionym być winien.

#### T Y T U Ł I V.

#### Przepisy Ogólne

##### Artykuł 31.

Kaucyje i depozyta pieniężne Sądowe, Administracyjne, Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, i inne urzędowe, czyli to w Kassach Magistratur, lub u pojedynczych Urzędników, Rejentów, Notaryuszów, Komorników, Kuratorów, słowem, gdziekolwiek bądź, z mocy dotychczasowych przepisów znajdować się mogące, a przewyższające złotych Polskich 200, nienniej też fundusze duchowne i Instytutowe, nielokowane lub później mogące być ścignionemi, fundusze Towarzystwa Ogniewego, stowarzyszeń emerytalnych, składki i fundusze officjalistów pocztowych, górniczych i wszelkie inne tego rodzaju, wniesione bądź powinny do Banku, a te stosownie do ich natury do Depozytu dla przekazów, lub na procent, i odtąd nigdzie indziej tylko w Banku lokowane bądź maig.

##### Artykuł 32.

Kapitały Bankowi powierzone, niepodlegają żadnym podatkom, ani ciężarom i pod jakkolwiek bądź pozorem, niemoga być pod nie podciągane.

Kapitały te nie mogą także być zajmowane, ani za pretensyje publiczne, ani prywatne, wyższy kapitały, bądź przez urzędników Sądowych, dla zabezpieczenia, lub na rzecz osób trzecich złożone, kapitały skutem urzędowym oddane komu w zastaw; bezpieczeństwo, lub nakoniec jeśli by właściciel sam chciał je poddać na satysfakcyę swoich wierzycieli.

Bank iednak za należności temu przypadające, i mocen jest zajmować depozyta, summy lub towary u niego złożone, a to przed wszystkiemi innymi pretensyami lub aresztami.

##### Artykuł 33.

Zabrania się Bankowi obiawiać nazwiska właścicieli, tudzież ilości summ temu powierzonych, i żaden Sąd ani Władza nie może żądać od niego podobnego uwiadomienia.

W razie iednak rozpoczętego śledztwa o popełnione przestępstwo, Władze dochodzące żądać mogą od Banku stosownych objaśnień za pośrednictwem Kommissyjsy Rządowych. I w tedy podobnie, iak w takim razie, kiedyby Sąd na mocy dowodów uszronnych od Banku niezależących, ukazujących lokacyją kapitału w Banku, dopuścił aresztu wyrokiem przedstanowczym, Bank obowiązany jest złożyć swoje oświadczenie podług przepisów prawa, i wstrzymać wydanie należności, o którą rzecz idzie, aż do ostatecznego wyroku sądowego.

##### Artykuł 34.

Cudzoziemcy właściciele obligacyi dżugu krajowego, depozytów i summ dla przekazów lub na procent do Banku wniesionych, przez tenże Bank uważani będą zarówno z krajowcami, nawet podczas wojny z krajem, którego byliby poddaniem. Na przypadek zaś śmierci cudzoziemca właściciela depozytu, albo summy złożoney w Banku dla przekazów, lub na procent, własności te przechodzić maig na spadkobierców podług przepisów prawa kraju tego, którego właściciel był poddanym.

##### Artykuł 35.

Ze względu na związek interesów giełdowych z Bankiem, obowiązki włożone do gład na Prezydenta miasta Warszawy, co do

stosunków jego z giełdą kupiecką przenosimy na Prezesa Banku.

**Artykuł 36.**

Namiestnik Nasz na przedstawienie Ministra przyrządzającego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, przepisze przy jakich działaniach z Bankiem rzeczywistość osób i podpisów musi być przyznawana i poświadczaną przez Agentów zmiany, oraz oznaczy ilość opłaty od stron dla tychże Agentów, Taxatorów i Brakarzy przypadającej.

**Artykuł 37.**

Przy rozwinięciu i załatwieniu czynności mu powierzonych, Bank korrespondować może bezpośrednio ze wszystkimi Władzami krajowymi, niemniej też wchodzić może w korrespondencją i stosunki rachunkowe z bankami i domami handlowymi krajowymi lub zagranicznymi, tudzież ustanawiać Kommissantów i Agentów w miastach handlowych w kraju lub za granicą.

**Artykuł 38.**

Towary produkcji krajowej opatrzone w przepisane dowody i przyjęte do składu Banku, mogą być wyprowadzone do Rosji, na zasadach stosunków handlowych ustanowionych między dwoma krajami. — Przepisy do zachowania w tej mierze osobnymi urządzeniami wskazane zostaną:

**Artykuł 39.**

Wszelkie korrespondencje stron z Bankiem i zawierane z nim układy uwalniają się od opłat stęplowych.

W przesyłaniu zaś pocztą funduszków bankowych, tudzież korrespondencji między Bankiem a Władzami i jego Kommissantami, służyć mają te same przepisy, jakie się zachowują w przesyłaniu pieniędzy i korrespondencji Rządowych.

**Artykuł 40.**

We wszystkich sporach i sprawach, bądź

z powództwa Banku, bądź przeciw niemu, wytoczonych, Bank ulega zwyczajnym sądom, zarówno iak osoby prywatne. W sądzie handlowym stawać on i odpowiadać powinien przez swego Delegowanego, w innych zaś sądach przez swych obrońców, gdzie Prokuratorowie tak iak w przedmiotach skarbowych wnioski swe czynić są obowiązani.

**Artykuł 41.**

Fałszujący obligacyje długu krajowego, iako też inne papiery Bankowe, pociągani będą do sądów kryminalnych, i ulegną karom przepisanyim na fałszujących papiery publiczne.

**Artykuł 42.**

Bank zostaje pod bezpośrednim nadzorem Ministra Przyrządzającego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, iemu raporta z czynności swoich składać, i wyłącznie do jego tylko rozporządzeń, w zakresie niniejszey ustawy stosować się jest obowiązany.

**Artykuł 43.**

Członki Banku, nie mogą być pociągani do odpowiedzialności za decyzje swoje, lub za czynności z polecenia Naszego Ministra Przychodów i Skarbu dopełnione, a nie wychodzące z obrębu niniejszey ustawy.

Żaden atoli rozkaz zastąpić ich nie może od najsurowszey odpowiedzialności z osób i majątków:

gdyby fundusze Kassy umorzenia, lub Kassy Depozytowej, iako też zastawione towary, papiery, lub kosztowności od właściwego im przeznaczenia odwrócili;

gdyby ilość biletów Bankowych wypuścili nad zakres Art: 22 i 23 przepisany;

gdyby fundusz przeznaczony, do zadość uczynienia żądaniu właścicieli summi przekazowych umniejszyli;

gdyby nie przedsięwzięli stosownych środków, aby summy żądane przez Dyrekcyję Główną Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, tudzież summy na procent Bankowi powierzone, niezawodnie w terminach właściwych zaliczonemi były;

gdyby fundusze Bankowe na jakikolwiek inny przedmiot niniejszem prawem nie zakreślony, naruszyli, lub naruszyć dopuścili;

gdyby nie wykonali wyroków prawomocnych;

gdyby nakoniec obowiązań przyjętych w czemkolwiek nie dopełnili.

#### Artykuł 44.

Raz na rok Bank na publicznem posiedzeniu, łącznie z Kommissyją umorzenia, i Radcami handlowemi, pod przewodnictwem Ministra Przychodów i Skarbu, zdawać wien sprawę z czynności swoich rocznych.

Takowe zdanie sprawy, wydrukowane, i za pośrednictwem Ministra Przychodów i Skarbu Ogólnemu Zgromadzeniu Rady Stanu złożone, służyć ma do zdania sprawy na Sejmie, wskazanego w Art: 118 Statutu Organicznego o Reprezentacyi narodowej.

#### Artykuł 45.

Namiestnik Nasz na przedstawienie Ministra Przychodów i Skarbu, przepisze Instrukcyję dla Kommissyi umorzenia długu krajowego, dla Banku zaś Etat i Instrukcyję rozwijającą w obrębie niniejszey ustawy wszelkie tego czynności, i stosunki ze stronami, oraz to wszystko, co tylko do wykonania w zupełności niniejszego postanowienia posłużyć będzie mogło.

Bank ułoży dla siebie organizacyją służby wewnętrzney, tudzież wzory Księg i rachunkowości, i te do zatwierdzenia Ministra Przychodów i Skarbu przedstawi.

#### Artykuł 46.

Zabezpieczamy na wszelkich dochodach i majątku Skarbowym:

wpływy przeznaczone Bankowi na wypłatę dochodu stałego i tego umorzenie;

depozyta, kapitały, tudzież wszelkie inne wartości czyli to powierzone Bankowi, czyli stanowiące własność jego.

Wszystkie te fundusze i wartości, uznaniemy bydź nietykalnemi, i mieć chcemy, aby pod żadnym pozorem, od właściwego im przeznaczenia odwróconemi bydź nie mogły.

Jeśliśmy zatem uznali potrzebę, zaciągnięcia pożyczki, w kraju lub za granicą, i utworzenia nowych obligacyi długu krajowego, wtedy opatrzymy Bank nowym funduszem, na procentowanie i morzenie takowego długu.

Nakoniec mieć chcemy, aby w potrzebie zmiany jakiej w niniejszem postanowieniu, takowa tylko z uczestnictwem obu Izb Sejmowych następować mogła.

Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw ma bydź umieszczone, Kommissyjom Rządowym w czem do ktdrey należy, polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 17/29 Stycznia Roku Pańskiego 1828, a Panowania Naszego 3go.

(podpisano) MIKOŁAJ.

Minister Prezydujący w Komun:

Rząd: Przychodów i Skarbu

(podpisano) Książę Xawery

Drucki Lubecki.

przez Cesarza i Króla

(L. S.) Minister Sekretarz Stanu:

(podpisano) Stefan Hr. Grabowski.

Zgodno z Oryginialem

Minister Sekretarz Stanu:

Stefan Hr. Grabowski.

Za zgodność

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi

(podpisano) Kossecki.

**Kurs Listów Zastawnych.**

**Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.**

Za Sto złotych w Listach Zastawnych  
białych, bez trzech Kuponów.

Przedający żądają zł: 81 gr: 15

Kupujący ofiarują — 81 — —

Istotnie nie przedano — — —

W Warszawie dnia 19go Maia 1828 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: od 14 i pół do 16.—  
Pszeniczy od 24 do 26. — Jęczmienia od 14 i pół do 15 i pół. — Owsa od 10 i pół do 12. — Siana furę iednokonną od 15 do 27 i pół; parokonną od 30 do 32 i pół. — Skomy furę zwyczajną od 6 do 9.

Z Petersburga d. 20 Kwietnia D. K.

(Z Ruskiego Inwalida.)

N. PAN wydał następujący Manifest: -

Z BOŻEY ŁASKI

M Y M I K O Ł A Y I.

CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSTY,

i t. d. i t. d. i t. d.

Utrzymanie pokoju, którego Rossyja dotąd używała, było zawsze pierwszym przedmiotem Naszey naysilniejszey staranności, a dzięki Naywyższemu, usiłowania Nasze nie były dotąd nadaremne. Nagłe wtargnięcie Persów naprzód zachwiało spokojność na granicach Naszych po tamtey stronie gór Kaukaskich. Lecz odpierając gwałt gwałtem, z radością ugięliśmy pierwszą sposobność zaniechania wojny. Chlubny i pewny pokój ustalił w tamtych okolicach bezpieczeństwo Naszego Państwa. Wszakże z drogiey strony zagraża Rossyi wojną, Porta Ottomańska, i to wojną pustoszącą, którą długo gotowała, którą usiłuje uczynić powszechną, i do której zwołuje wojsko pod chorągwie wiary:

W Manifestie Naszym, wydanym równocześnie z niniejszym, uwiadomiamy poddanych Naszych o pogroźkach tych i skutkach z nich wyniknąć mogących, uznaliśmy za rzecz potrzebną, przywieść Nasze siły do potrzebney równowagi, aby z pomocą Bożą nie tylko do tey wojny mieć sposobienie, ale i możność przedłużenia iey, iak skoroby mimo nadziei Naszych i zasad w postępowaniu, iey trwanie z zaciętością nieprzyaciela przedłużyć się miało. A przeto rozkazujemy:

1. W całym Państwie, oprócz Georgii, Bessarabii i Gubernii Chersońskiej, Ekaterynostawskiej, Pultawskiej, Słobodzko-Ukraińskiej, Kijewskiej i Podolskiej, zaciągnąć po dwóch rekrutów na każde 500 mieszkańców.

2. W wspomnionych sześciu Guberniach, iako naybliżey działani wojennych leżących, a które przeto w naturze będą musiały dostarczać naysilniejszych potrzeb, co się też w podatkach potrąci, na ten raz tylko [połowę] przypadających na nie rekrutów, to jest, po 1 na 500 zaciągnąć, aby nie musiały ponosić ciężaru niestosownego względem innych poddanych. Resztująca połowa do drugiego zaciągu dostawiona będzie, a z niey ci tylko do wojska wzięci będą, którzy po obliczeniu kwitów dla tych pozostałych, którzy przyjęci będą za niefrontowych i de miejsc urodzenia nie wracają.

3. Do zaciężnych tą razą rekrutów nie liczą się pułki osadnicze 4 dywizyi jazdy, pułki te nie będąc opatrzone ludźmi z ogólnego zaciągu, stosownie do przepisów dotyczących się wojsk osadniczych, mają być dopełnione z własnych obwodów pułkowych.

4. Zaciąg odbywać się będzie na mocy niniejszego rozporządzenia i oddzielnie zaopieczonemu Senatowi Ukazu. W Ukazie tym

rozkazami, dla iak największey ile byż może ulgi Naszych ukochanych i wiernych poddanych, między innemi, aby w stanowieniu miary wysokości, poprzesztawano tylko na konieczney potrzebie, niemniej, aby ściągane były pieniądze na sprawianie mundurów, podług cen przeszłego zaciągu, bez żadnego podwyższenia.

W Petersburgu dnia 14 Kwietnia roku Pańskiego 1828, a panowania Naszego 3go.

Oryginał podpisany własną N. Pana ręką:  
MIKOŁAY.

Naywyższy Rozkaz do Rządzącego Senatu dnia 12 Kwietnia 1828 roku:

1) Naznaczywszy Sanatora Abakumowa głównym zarządzającym w dostawie żywności armii naszey przeznaczoney do wkroczenia w granice Tureckie, z urzędem tym wkładają się na niego wszystkie obowiązki prawa i odpowiedzialności, nadane jeneralnemu Intendentowi, ustanowieniem o wielkiej działającej armii; jeneralny zaś Intendent teyże armii, Jenerał Major Milguhow, pozostając w swoich obowiązkach, pod kommendą głównie zarządzającego zostawać będzie. Dla zarządzenia Xięztw Multan i Wołoszczyzny, zostających pod opieką Naszą, ustanowiliśmy oddzielne przepisy prawa, które z zajęciem tychże Xięztw przez woyska nasze, weyda w wykonanie; wszystkie zaś inne kraie, które orężem naszym zajęte zostaną, zostawać będą pod zawiadowaniem głównie zarządzającego zaopatrzeniem armii w żywność, na zasadzie 4 § rozdziału I prawideł dla Intendentów przepisanych.

2) Z przyczyny istniejących okoliczności, uznaliśmy za potrzebne, ogłosić Gubernie Podlaską, Chersońską i Besarabskię obwód, w stanie wojennym, na zasadzie ustanowienia dla zarządzenia wielkiej działa-

jącej armii ukazu rządzącego Senatu w dniu 13 Marca 1812 r. zapadłego, z przyłączeniem onychże do wojennego okręgu 2giey armii. Rządzący Senat nie zaniedba, ażeby powyższe rozporządzenia wykonywanemi były.

Naywyższy rozkaz do Rządzącego Senatu, dnia 12 Kwietnia r. b.

1) Główno kommanderującemu drugą armią Jenerałowi Feldmarszałkowi Hr. Wigensteinowi, nadają się wszystkie prawa, władza i przywileje właściwe głównie kommanderującym po przeznaczeniu armii do rozpoczęcia działań wojennych.

2) Z przyczyny oddalenia się naczelnika Głównego Sztabu Naszego z Petersburga do drugiej armii, rozkazujemy towarzyszącemu, zarządzającemu w wojennem Ministeryium Jenerał-Adjutantowi Hr. Czerniszewowi, zająć się tu, zarządem głównego Naszego Sztabu.

Dziennik Odeski umieścił postanowienie Jenerała Gubernatora Nowey Rossyi i Bessarabii, uwiadomiające klasę handlową: że porty nasze wolne są od wszelkiego ambargo, i że każdy mocen jest gdziekolwiek my się podoba wysyłać swoje okręty; pod właściwą sobie banderą. Wszelakoż ostrzega się kupców: że gdy Posel Rossyyski opuścił Sztambuł, przy terażniejszych zayściach Rossyi z Portą Ottomańską, — rząd nie może ręczyć za nietykalność statków i ich ładunków; dla tego też Kapitanowie, którzyby chcieli przebywać Bosfor pod banderą Rossyyską, na własne tylko ryzyko i z własnem niebezpieczeństwem puszczają się mogą.

Z Paryża d. 12 Maia.

Wczoray przydywał Król w radzie Ministrów, w wieczór zaś naradzali się Ministrowie u Ministra spraw zagranicznych.

Dziś nasz Poseł przy Dworze Neapolitańskim, Xiążę Blacas, odjechał na miejsce swojego przeznaczenia.

Upoważniony przy Dworze naszym Poseł Brazylijski, złożyć wczoraj miał naszemu Ministerstwu protestacyją przeciw przywłaszczeniom Infanta Don Miguel.

Monitor zawiera co następuje: „Telegraf Bajoński donosi pod dniem 10 Maia r. b. że Don Miguel w Coimbrze, Aveiro (Beira) Setubal, Villafranca, Vianna, (Minho) i w wielu innych miastach bez żadnego oporu Królem ogłoszony został. W Lizbonie i Porto panowała do 28 Kwietnia nazywająca się spokojność. Miano oraz zamysł zwołać trzy stany. Sądziemy z pewnością (dodaie tenże Monitor), iż skoro Don Miguel ogłosi się nieograniczonym Królem, Poseł nasz który tylko u Rejenta jest upoważniony, zaprzestanie swego urzędowania. „

W wszystkich biurach Ministerstwa spraw zagranicznych panuje największa czynność. Minister tego wydziału, P. Laferronnays, zapowiedział Monitorowi i Gazecie *le Messager des Chambres*, ażeby wcale nie zbijały artykułów innych Gazet, niechay same przez sprzeczność niszczą swoje doniesienia.

Z rozkazu Ministra morskiego uzbrajane są w Brest 2 liniowe okręty i 7 fregat, a w Oriental 1 liniowy okręt, 2 fregaty i kilka pomniejszych okrętów. — Do Roszfort posłany został rozkaz uzbrojenia spieszno okrętu Dryada o 60 działach. — Zbudowane w Tulonie kilkanaście bombowych statków i będąca na ukończeniu fregata Dido są także uzbrajane.

W Bourges, Strazburgu, Besanson i tu nastąpiło kilka bankructw.

Z Malty piszą, iż Gubernator tej wyspy, P. Ponsonby, zakupił na jej potrzebę od Baszy Egipskiego 10,000 kwarterów zboża.

Z Lizbony d. 27 Kwietnia.

(Z prywatnych doniesień).

Warownie Bugio i San Juliao mają być dnia 28go przez Anglików opuszczone. Na giełdzie dnia 23 nie znajdował się prawie nikt, chociaż tylko rozchodziła się niepewna wieść o odpłynieniu Anglików. Papierowe pieniądze traca teraz 27 od sta.

Infant podczas posłuchania w Bembosta przyjął mnóstwo prośb, które mu podane zostały. W przejeździe tam około koszar w Val de Pereira przyjęty był od 16go pułku, a mianowicie nowo mianowanych oficerów (którzy chcieli nawet konie z powozu wyłożyć, ale nie dozwolił) okrzykami: niech żyje nieograniczony Król Don Miguel!

Szpada, którą Królowa w rocznicę swych urodzin Don Miguel darowała, osadzoną jest przeszło 1000 dyamentami i warta ma 15,000 piasłtrów. — Przy powrocie z powinszowań wielu urzędników zagranicznych Posłów wmięszali się w pospólstwo, aby lepiej widzieć mogli co zachodzi. W wieczór udali się wszyscy Posłowie do teatru, ale oddalili się zaraz skoro zaczęły się okrzyki, a władze im się niesprzeciwiały. Dnia 26 padało kilku Posłów formalną protestacyją przeciw wszystkiemu, czego ocznemi są świadkami.

Na placu handlowym zebrało się tego dnia około 80 ludzi, i zdawali się być temi samemi, którzy się tam dnia poprzedzającego zgromadzili. Niektórzy z nich udawali się na ratusz dla podpisania aktu względem okrzyknienia Don Miguel Królem; lecz byli to powiększej części służący i ludzie niższej klasy. Dziś panuje tu spokojność, sklepy są po otwierane, i t. d.

# D O D A T E K

## D O N<sup>ro</sup> 43.

# G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

z KRAKOWA DNIA 28 MAJA 1828 ROKU WE SRODĘ.

### OBSERWACYJE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0°	Therm: czyli stop.zim- niejsza	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Maja god: 7	cali lin: 27 3, 955	stopnie: +10. 9	stov: 82	Zachodni średni	Pogoda z chmur:	
12	3, 967	+17. 6	62	" " "	" "	
24. 3	4, 071	+19. 3	56	Połud: Za. mocny	" "	
"	4, 550	+14. 2	73	žad-n	Pogoda	
7	27 4, 930	+12. 6	83	Połud: Ws. słaby	Pogoda z chmur:	
25. 1	" 4, 879	+20. 1	63	Półn: Ws. słaby	" "	
3	" 4, 747	+20. 7	60	" "	" "	
6	" 4, 837	+14. 3	81	Zachodni słaby	" "	
7	27 5, 039	+15. 2	79	Półn: Ws. słaby	Pogoda z chmur:	
26. 12	" 4, 735	+20. 1	70	Wschodni średni	" "	
3	" 4, 477	+18. 1	66	" słaby	Chmury	Deszcz.
9	" 4, 683	+13. 2	86	" "	Pogoda z chmur:	

J. Steczkowski, Z. A. O.

#### — Z Krakowa. —

Towarzystwo Nauk z Jagiellońskim Uniwersytetem złączone, uwielaiając uroczystość wiekopomną wspaniałość Władysława Jagiełły Króla Polskiego, który wszystkie umiejętności oycowską rozkrzewiał opieką, a upatrując w nich wylewną źródło ludzkiej pomysłności dla większego pożytku dawną Akademią z Miasta Kazimierza przeniosłszy, w samej Stolicy państwa dotąd trwającym

przybytkiem narodowe Muzy opatrzył; odbędzie w Oktawę Zielonych Świątek, to jest w dniu 2 miesiąca Czerwca r. b. w Sali Jagiellońskiej zwanej o godzinie jedenastej przed południem Posiedzenie publiczne, w czasie którego Kolega Karol Mecherzyński odczyta rozprawę obejmującą świadectwa postronnych i oyczystych pisarzów o oświeceniu Polski w dawniejszych wiekach.

Dan w Krakowie dnia 26 Maja 1828 r.  
P. Czaykowski, Sekr: T. N.

*Od granic Włoskich d. 26 Kwietnia.*

Wiadomo, że Patriarcha Grecki w Stambule zmuszony był rzucić klątwę na swoich współwierców zostających w rokoszu, skoro nie przyjęli ofiarowanego im przez Portę przebaczenia. Teraz dowiadujemy się, że Prezydent Grecyi, w celu usunięcia wrażenia, iakie ten akt mógłby zrządzić na ludziach, zwołał synod wyższego Duchowieństwa do Napoli di Romania, dla rozważenia jego prawności; które to zgromadzenie uznało, iż ten akt podług Kanonów prawowiernego Kościoła uważany być powinien za żaden, ponieważ pochodzi od Patriarchy zostającego teraz w stanie niewoli pomiędzy niewiernymi i był od niego wymuszony.

*Z Rzymu d. 4 Maia.*

Książę Fryderyk August Saski przybył tu dnia 1 b. m. z Florensy, odwiedził onegdaj Oyca S. a wczoraj pojechał do Neapolu, skąd wkrótce tu powróci.

Z Messyny piszą, iż wyrzut Wezuwiuszu zdaje się mieć związek z górą Etna, która po długiej przerwie zagraża także wyrzutem.

*Z Bajony d. 6 Maia.*

*(Z prywatnego doniesienia.)*

Goniec Portugalski, idący z Wiednia, Londynu i Paryża, przejechał wczoraj tędy do Lizbeny. Wiezie on, iak twierdzą, formalną protestacją tych 3 Mocarstw przeciw ogłoszeniu Don Migueł Królem nieograniczonem.

*Z Madrytu d. 1 Maia.*

Podług doniesień z Saragossy NN. Królestwo Ichmość cieszą się najlepszym zdrowiem. Dnia 25 Kwietnia odbyło się dalsze dnia 23 zaczęte u Dworu uczadowanie ręki Królewskiej, na którym znajdowali się Ar-

cybiskup z całą Kapitułą, członki najwyższego sądu i mnóstwo prywatnych osób. Król przybędzie dnia 23 b. m. do Pampeluny.

P. Castillo, naczelnik bióra w wydziale spraw zagranicznych, mianowany został naszym Posłem w Stambule.

*Z Sztokholm d. 9 Maja.*

Wyszła z Gotenburga Szwedzko-Norwęgka eskadra krążyć ma przez dziewięć miesięcy po morzu Środiemnem, dla obrony handlu obu państw.

Dochód celny w Norwegii przyniósł w roku zeszłym 28,000 species talarow w srebrze, a 35,000 takichże talarow w papierach mniej niż w r. 1826 w ogóle zaś o 107,000 w srebrze i 113,000 talarow w papierach, więcej niżeli był na budżecie podany.

Umieszczony przy flocie Porucznik, nazwiskiem Goselman, wydał pierwszą część nader ciekawego opisu swej podróży przez Kolumbią w latach 1825 i 1826.

*Od brzegów niższej Elby d. 16 Maia.*

W wielu okolicach Niemiec, a osobliwie nad Wezerą żałą się na mizerny stan zasiewów ozimych, które powymakały.

W Hanowerze rozpoczęto roboty nad założeniem nowego placu na paradę wojskową.

Okręt Szteciński, przeznaczony z olejnymi kuchniami do Lynn, w Anglii, zatopił się dnia 27 z. m. pod zachodnim brzegiem Jutlandyi. Kapitał i lud jego uratowany jednak został.

*Od granic Tureckich d. 1 Maia.*

Podług doniesień z Stambułu do 12go Kwietnia nadeszłych do Odessy, lud bardzo był niekontent z postępowania Sułtana i obawiano się buntu. Z Stambułu zaś najnowsze listy pod dniem 16 Kwietnia donoszą, iż Se-

raskier wyruszył już do Szumli, a Wielki Wezyr wkrótce za nim pośpieszy. — Doniesienia zresztą od Dunaju głoszą, iż Turcy tam są zupełnie spokojnemi.

Dziewiętnasty Numer powszechny Gazety Greekiej pod dniem 28 Marca zawiera z Eginy co następuje:

Bzś JW. nasz Prezydent udał się z Poros do miasta naszego na fregacie Helena, w towarzystwie dwóch innych Ces. Rossyjskich okrętów. Około zachodu słońca zawinął do naszego portu i wysiadł zaraz na ląd, przyjęty był z zwykłemi honorami i w towarzystwie officerów Rossyjskich do mieszkania swojego zaprowadzony. Jak tylko tam przybył zeszły się zaraz członki Panteleonu, a później reszta Władz dla jego powitania. Prezydent wyjechał dnia 9 b. m. do Naupliou dla udania się napowrót do Poros. Aże przeniósł drogę lądem nad morską, przybył więc tego dnia do wsi Liguri, gdzie zanocował. Nazajutrz udał się w dalszą drogę i zakawiwszy nieco w obozie pod Troezen, przybył dnia 10 w wieczór do Poros. — Od tej chwili postrzeżono w Sekretaryacie stanu wielką czynność. Przybyło z Dragomestre kilku gońców i takichże w inne okolice wyprawiono. Przybyły Angielski bryg i galera Francuzka, a w kilka godzin znowu odpłynęły. Admirał Francuzki de Rigny bawił dzień w Poros, a następnego dnia odpłynął z fregatą swojego narodu Juno, iak mówią w kierunku ku Chios. Dwie galery Greekie posłane zostały z tegoż portu z żywnością do Eginy. — Viceadmiral Sachturys po długim posłuchaniu u Prezydenta odpłynął do Hydry, z kąd zabrał potrzebną liczbę okrętów na swe przeznaczenie, z poruszeniem tem morskiem połączone razem było poruszenie zebranych pod Troezen wojsk lądowych; tę odbyły kilkakrotnie przed wyznaczoną kom-

missyją obrotu, a dnia 23 udał się sam Prezydent do obozu, odebrał od Chiliarchow (pułków) przysięgę i oddał im chorągwie. Tych wsiadła część na okręty Sachturysa, a reszta na pomniejsze. — Inny widok wprawik ieszcze mieszkańców w zadziwieniu: 80 dzieci, które znajdowały się przy pułkach, zostały tymczasowo przez Prezydenta w klasztorze Aja Moni pod dozorem P. Papadullo umieszczone. Do tych dzieci przybędzie zapewne ieszcze większa liczba, ze stałych w nędzy, której Prezydent stara się zaradzić.

Z prywatnego listu pod Salamis dowiadujemy się, że wczoraj korpus wojska z obozu naszego pod Eleusis postąpił przeciw wsi Menidy (na północ od Aten leżącej), która osadzona była 600 Turkami. Jak tylko nieprzyjaciel dowiedział się o postępie wojsk naszych, wyruszył zaraz ze wsi dla ich odparcia. Wszczęła się potyczka, w której w początkach Turcy iako w większej będący liczbie przeważali, ale gdy naszem nadeszła pomoc zwyciężyli i nieprzyjaciela do ucieczki zmusili; zabili wielu Turków i poymali, ściągając ich czas długi. Z naszej strony nie było iak 6 ranionych. Wojska nasze zabrały oprócz tego nieprzyjacielowi wiele wołów i owiec. Z tegoż listu wyczytujemy, iż Turcy w Attyce bardzo są zatrwożonemi.

Dnia 27 Maja 1828 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	17 —	14 —	12 15	12 —
— Zyta	15 —	13 —	12 15	12 —
— Jęczmienia	16 —	14 —	12 —	11 15
— Grochu	19 —	18 —	17 —	—
— Owsa	8 —	7 15	7 —	—
— Jagieł	26 —	25 —	24 —	—
— Rzepaku	16 —	15 —	—	—

W Gdańsku d. 19 Maja.

LOERYIA KRAIOWA.

	Laszt 30 Korcy wynoszący.	
Pazeniczy	od Złp. 600	do 660.
Zyta	— — 300	— 318.
Jęczmienia	— — 270	— 288.
Owsa	— — 218	— 230.
Grochu	— — 510	— 540.

W 296 Ciągnienu dnia 28go Maja 1828 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

5. 12. 71. 55. 83.

Przyszłe 297 Ciągnienu dnia 4go Czerwca 1828 r. przypada.

### D O N I E S I E N I A .

Fisarz Trybunału I. Instancvi W. M. Krakowa i jego Okregu, podała do publiczney wiadomości: iż Dobra Brzezcie Szlacheckie w Okregu W. M. Krakowa lżące w Gminie Modlnickiey znajdujące się, graniczące od wschodu z gruntami Tomaszowskiemi i Modlnickiemii, od zachodu z gruntami Bolechowskiemi, od południa z gruntami Zabierzowskiemi, od północy z gruntami Ujazdowskiemi, JW. Maryanny z Bielińskich Hr. Bobrowskiey własne, przez publiczną Licytacyją sprzedane będą, a to na satysfakcya summy 5284 Złp. 20 gr. z procentem 5/100 z od dnia 14 Marca 1820 r. zaległym, tudzież kosztów prawnych jakie się okażą W. Ignacemu Szybalskiemu wyrokami Tryb: I. Inst: ddtto 10 Stycznia zaocznie i 6 Maja 1826 ocznie, Sądu Appellacyjnego ddtto 12 Lipca 1826 ocznie i Sądu III. Instancyi ddtto 25 Stycznia 1827 ocznie, między JW. Maryanną Hr. Bobrowską w assistencyi męża swego JW. Jana Kantego Hr. Bobrowskiego czyniącą, a W. Ignacym Szybalskim zapadłemi, zasądzonych; zajęcie tych Dóbr w dniu 23 Marca 1827 przez Komornika P. Siedkowskiego dopełnione, w wykazie hipotecznym trzech nieruchomości w myśl prawa umieszczzone zostało. — Sprzedaż popiera P. Józef Jankowski Adwokat O. P. D. Pełnomocnik W. Ignacego Szybalskiego. — Warunki Licytacyi i cena szacunkowa wyrokami Tryb: I. Inst: ddtto 19 Czerwca i 30 Sierpnia 1827, tudzież Sądu Appellacyjnego ddtto 20 t. r. 1827 zaocznie i 5 Lutego 1828 ocznie zapadłemi, zatwierdzone są następujące:

- 1) Cena szacunkowa zajętych nieruchomości na pierwsze wywołanie ustanowioną jest w kwocie 80,000 Złp.
- 2) Chcący litować złoży 1/10 część summy szacunkowej z 80,000 Złp. z wolnością zniżenia ceny do 2/3 części, a to na trzecim terminie jako Vadium, które w razie niedotrzymania innych warunków utraci, i nowa Licytacyia na koszt iego ogłoszona będzie.
- 3) Podatki zaległe nowo-nabywca z potrąceniem z summy szacunkowej zapłaci.
- 4) Gdyby się okazały nowe widerkauffy pozostaną przy realności.
- 5) Nabywca po przysądzeniu w dni 14 złoży do Depozytu Sądowego 1/6 część summy wylicytowanej włączając w to Vadium.
- 6) Koszta wywłaszczenia przedewszystkiem z summy wylicytowanej do Depozytu złożyć się mającey zaspokoione zostaną na ręce P. Józefa Jankowskiego Adwokata.
- 7) Resztującą opłatę szacunkową nabywca według klasyfikacyi Wierzycielom użytecznie umieszczonym z procentem 5/100 od dnia Licytacyi wypłaci.

Do takowej Licytacyi wyznacza się trzy terminy:

Pierwszy dnia 31 Lipca	) 1828 roku.
Drugi dnia 2 Września	
Trzeci dnia 2 Października	

Na pierwszym jednak terminie może nastąpić przysądzenie stanowcze, skoro summa szacunkowa 80,000 Złp. zaofiarowaną zostanie.

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele hipoteczni, i iakiekolwiek prawo rzeczowe mający, aby na pierwszym terminie Licytacyi pod prekluzją, złożyli na Audyencyi Trybunału wykaz swych pretensy z ustanowieniem Adwokata.

W Krakowie dnia 16 Maja 1828 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.